3

Дело № 05 – 0255/15/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           26 ноября 2020 года                                                                        г. Симферополь,

        ул. Киевская, 55/2

Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 29.09.2020 №РК 344088) в отношении

Тарабрина Александра Николаевича, **** года рождения, ****, паспорт ****, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****,
УСТАНОВИЛ:
29 сентября 2020 года должностным лицом ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю в отношении Тарабрина А.Н. составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Так, согласно протоколу об административном правонарушении, 16 марта 2020 года в 17 часов 55 минут  Тарабрин А.Н., находясь по адресу: ****, в ходе возникшего конфликта причинил Ереновскому Ю.И. телесные повреждения (побои), причинив ему физическую боль. Согласно заключению эксперта №1843 от 24.08.2020 Ереновскому Юрию Игоревичу  причинены повреждения: в области верхней губы, ссадина в области носогубного треугольника, ссадина в правой области, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются, согласно п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом от 24.04.2008 №194н Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации, как не причинившие вред здоровью. Повреждения могли быть причинены в результате травмирующего воздействия (воздействий) твердого тупого предмета (предметов) с ограниченной травмирующей поверхностью. Ссадина в области верхней губы могла быть причинена за 1-24 часа до момента освидетельствования; ссадины в области носогубного треугольника и правой щечной области могли быть причинены за 6-48 часов до момента освидетельствования.
В судебное заседание явились лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Тарабрин А.Н., потерпевший ****., должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, ****., эксперт ****.
В судебном заседании эксперт ****  предупреждена об административной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, за уклонение от исполнения обязанностей, предусмотренных частью 2 статьи 25.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), подтвердила выводы изложенные ею в заключении эксперта №1843 от 24.08.2020.

В судебном заседании мировым судьей удовлетворено ходатайство должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, Роговенко Н.Ю. о приобщении к материалам дела копии постановления от 30.09.2020 №120013500040001378 о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству.
В судебном заседании установлено, что постановлением от 30.09.2020 №120013500040001378 врио дознавателя отдела дознания ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю младшим лейтенантом полиции Мусийчуком А.Ю. возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ. На момент рассмотрения дела об административном правонарушении указанное постановление не отменено.
Из постановления от 30.09.2020 №120013500040001378 о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству следует, что поводом для возбуждения уголовного дела являются противоправные действия  неустановленного лица, которое 16.03.2020 около 17 часов 55 минут, находясь по адресу: ****, используя камень, причинило телесные повреждения гражданину Ереновскому Ю.И. в виде ушиба губы.
В соответствии с положениями ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Статьей 6.1.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Мировым судьей установлено, что по одним и тем же обстоятельствам осуществляется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, и возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ.

В силу п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
На основании изложенного, мировой судья пришел к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении Тарабрина А.Н. подлежит прекращению на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.
Руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Тарабрина Александра Николаевича, **** года рождения, по ст. 6.1.1 КоАП РФ прекратить на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                       подпись                                М.В. Наздрачева